Reformemini ergo in novitate sensus vestri etc. Reformez vous et pensez quelle est la voulenté de Dieu bien plaisant et bien parfaict et y mettez remesde. Helas, helas, helas! nous veons les tres crueulx et merveilleux flagelz desquelz Dieu nous punit en ce royaume, c'est assavoir guerre, famine et mortalité¹, lesquelz

1. De his tribus flagellis etiam episcopus Andegaven., HARDUINUS DE BREVI, an. 1423 (MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, IV, p. 525), et THOMAS BASIN (vid. num 999) loquuntur.

regnent comme partout en ce royaume, et ceulx mesmes qui deussent garder le povre peuple sont cause desdictes afflictions et sont plus cause de la destruction du royaume que les ennemis, et n'est doubte que c'est une punition divine que Dieu a ordonnée pour cause de nos peschez, et ny a celluy qui se veuille amender. Et toutevoye la chose agrave de jour en jour, car avecques les delitz dessusdicts commis par ceulx qui se dient au roy, les ennemis font forte guerre, gaignent places et n'y a personne qui y resiste et qui face semblant d'y resister, sinon les povres compagnons des frontières, aymans leur honneur et le pourfit du royaume, qui n'ont eu aucun proffit du roy, non mie une povre lettre close de reconfort, et se aucunes en ont esté envoyées, si n'a sorti le contenu d'icelles aucun effect, qui est très mal fait, et ne veulx point dire que ce soit la faulte du roy, car en ma conscience je scay qu'il a grand pitié de son povre peuple et l'ay veu et sceu, et estoit très dolent et desplaisant des manières qu'il veoit tenir à aucuns qui estoient à l'environ de luy et souventes-fois ordonnoit des choses dont riens ne se faisoit, et ne scay rendre raison¹.

Mais je ditz secondelement que pour Dieu appaiser nous devons le roy aimer et honorer, et croy que se onques roy deust estre amé et honnoré, vous devez aymer et honorer le roy notre souverain seigneur, car il est aymé de Dieu. Sa vie, son gouvernement est bel, honneste et plaisant à Dieu, ne il n'y a en luy aucun vice. Je parlasse plus avant de sa personne, se on ne le imputast à une manière de flaterye. Regardez et advisez quelles merveilles Dieu a faictes pour luy, comme il fut sauvé de la main de ses ennemis à Paris, la bataille de Baugé, ses delivrances des sièges mis par les ennemis à Montargis, à Orléans, Compiengne et Laigny, et la forme et manière de son sacre² et recouvrement en partie du pais

1. Johannes Juvenalis deinde alloquitur officarios regis ; baillivos et praepositos, gentes ecclesiae ; nobiles, principes, duces, barones etc. ; gentes bonarum villarum. Eos objurgat de peccatis singulis statibus propriis eosque exhortatur ad emendationem. Assignat duo remedia : *Deum timete, regem honorificate* (1 PET., II, 17). In sequentibus solum e 2° remedio aliqua exscripsi.

2. In suo « *Discours touchant les questions et différends entre les rois de France et d'Angleterre* » (Bibl. nat. Paris., ms. franc. 2701, fol. 26) an. 1435 Johannes Juvenalis iterum de hoc loquitur, et quidem de « son très noble, digne et presque miraculeux sacre ». Sed quis non miretur Juvenalem illius oblivisci, quae Deo sic volente liberationem civitatis Aurelianensis et coronationem Caroli VII Remis unice effecit,

de par deça ; la mort merveilleuse du roy d'Angleterre¹, du conte Salsibery² et aultres ses ennemis. Ces choses sont-elles venues par les vaillances et vertus des nobles, par les prières des gens d'es-
glise ? Je croy que non, mais Dieu l'a fait et a donné courage à petite compagnie de vaillans hommes ad ce entreprendre et faire à la requeste et prière du roy.....

Et se, noble et gentil seigneur monseigneur le Dauphin et toute la belle lignée, et povons bien dire les parolles escriptes^{2º} Paralipomenum ij^o c^o : *Benedictus Dominus Deus, qui dedit regi filium sapientem et eruditum, sensatum atque prudentem.* Nous devons tous bien benir et remercier Dieu qui a donné au roy telz filz comme monseigneur le Dauphin, sage et bien moriginé. Et faictes tant que le theume que j'ay prins au commencement soit acomply, ouquel je disoye : *Reformemini in novitate sensus vestri, ut probetis que sit voluntas Dei beneplacens et hene perfecta.* Et en ce faisant nous aurons paix et justice en celle mortelle vie et la joye perdurable à la fin, laquelle nous veuille donner et octroyer *Jesus Christus, qui est benedictus in secula seculorum, amen.*

[1433.]

Bibl. nat. Paris., ms. franç. 2701, fol. 1-6. *Collection Dupuy*, n° 519, fol. 5 sqq.

Alios libros msstos annotatos invenies ap. PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins*, p. 462. Initium epistolae in lucem dedit A. DUCHESNE, *Les œuvres de maistre Alain Chartier* (1617), p. 838 sq., ubi p. 477-488 epistola Alani ad Gallorum principes de bellis civilibus, et de damnis per ipsa genitis in Francia.

997. Johannes Juvenalis des Ursins describit in sua epistola post con-
gregationem trium Statuum Aurelianis ad Carolum VII directa, quomodo

scil. JOHANNAE d'ARC, dum tamen supra meminit animi virilis a Deo dati « à petite compagnie de vaillans hommes ad ce entreprendre et faire à la requeste et prière du roy » ? PÉCHENARD, l. c., p. 162, existimat « vraisemblable que Juvénal par un mouvement de prudence excessive fit taire ses vrais sentiments et garde le silence sur Jeanne d'Arc, pour ne point déplaire à Charles VII ». Sed Juvenalis minime timidus fuit. Nec etiam ipse solus tunc hoc singulari modo egit. Dicendum potius, Johanna d'Arc flammis addicta sensus quorundam de virgine mutatos fuisse, sicut aliquorum v. g. Reginaldi archiepiscopi Remen., jam antea fuerunt. Parum abest ut dicamus, eos post combustionem Puellae Rotomagi erubuisse loqui de hac mirabili virgine. Solum plus quam viginti annis effluxis tam rex quam alii, inter quos Johannes Juvenalis, se exererunt ut res et spiritum liberatricis Franciae certo judicio ponderarent.

1. Henrici V an. 1422.

2. I. e. comitis de Salisbury, qui Aurelianen. civitatem obsedit, et ibidem vulneratus an. 1428, Novemb. 3, defunctus est.

regnum Franciae, imprimis civitas Paris propter bella et armigeros ad finale exitium tendat.

Loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor in amaritudine anime mee. JOB, vij^e cap. Je, Jehan Juvenal des Ursins, povre et indigne evesque et conte de Beauvais considerant l'assemblée qui se fait de present à Orléans, où il a pleu au roy nostre souverain seigneur assembler les trois estas de son royaume pour avoir avis se c'est chose à luy honnable et pourfitable de entendre à certain traictié de paix ouvert par les ambaxadeurs de luy et du roy d'Angleterre son nepveu et ennemy vers les Marches de Calaix, j'ay deliberé de faire une manière d'epistre adressant au roy. Et ce que j'entens cy de present à faire n'est que pour passer temps et me desennuyer, oster hors de chagrin et de desplaisir esquelz je suis, et non sans cause. Et parleray en la tribulacion de mon esperit et en l'amaritude de mon âme, ainsi que faisoit Job *in loco theumatis*. Auquel Job je ne veulx mie maintenir que me doye comparer; sy ay-je moult grans tribulations, adversités et afflictions, car je suis père spirituel ou diocèse de Beauvais et ay plusieurs belles terres et seignouries, où souloit avoir laboureurs et bestail, mais par les ennemis et ceulx qui se dient au roy, les povres gens ont esté tuez, prins, emmenés, pillez, robez et tirannisez, et ont perdu tout leur bestail, et est le paiz tout destruit et desolé, et si sont les esglises et maisons arsez, brullées et foulroyées et en ruyne, et tant par prison que aultrement ont tué mon povre peuple. Et pour abreger, j'ay perdu terres, bestail et mon peuple, qui sont mes enfans, ainsi que fist Job. Et des paines, tribulations et afflictions que j'ay eu et souffertes, suis encoru en plusieurs et diverses maladies non mie si aspres comme celles de Job, mais il avoit ung grant confort et je ne me puis conforter; car je voy mon peuple tout desconforté sans avoir aucune espérance sinon la voye de paix dont on parle de present. Et encores avoit Job grant patience, et si avoit ung fiens seur où il se tenoit pour se reposer. Mais quant je pense les tribulacions du povre peuple par faulte de justice, patience me fault, et si je n'ay pas lieu seur où je puisse avoir ma vie pour reposer. Car à Beauvais tous les jours je suis en dangier et peril de ma personne ou de mort ou de prinse. *Tribulatio maxima*¹

1. Vulgata : *proxima*.

est et non est qui adjuvet. Psalmo XXI^o. La tribulacion est grande et terrible, et si n'y a personne qui aide. Et la chose qui me peut donner plus grant consolacion, c'est que je croy que c'est la voulenté divine et que par nos peschez et ceulx de nos predecesseurs il nous envoie ceste punicion et que justement il le fait et l'avons bien deservy...

Très chrestien roy et mon très redouté et souverain seigneur. Je, Jehan, indigne evesque et conte de Beauvais, per de France, vostre povre et très humble chappellain, voyant et considerant la grant, enorme, terrible et merveilleuse tribulacion, esquelles sont de present vos povres subgetz et tout vostre royaume, ay delibéré de aucunement vous advertir en acquitant ma loyaulté et le sere-ment de per de France que vous ay fait, en vous priant, requerant et suppliant, tant humblement que je puis, que se ès choses qui seront cy aprez escriptes, y a chose qui soit ou doye estre à vostre plaisirce, que le veuillez prendre en gré; et se desplaisance y avez, que le me veuilliez pardonner; car en mon povre povoir je ne escripray que verité, et tout pour le bien de vous et de vostre seignourie, et ainsi le devez vous presumer et cuider, car je ne fus oncques officier à seignevr particulier, mais seulement à vous. Et si ay exposé ma povre personne et mes biens en vostre service selon mon povre et petit povoir, et fait ce que loyal serviteur doit faire envers son seigneur souverain. Et j'ay esperance en vostre clemence et benignité, que ainsi le ferez.

Et pour venir à ma matière, je prendray la parole de David le prophète Psalmo XLIII^o : *Propter te mortificamur cothidie, estimati sumus tanquam oves occisionis. Exsurge, quare obdormis Domine, exsurge, ne repellas in finem! Quare faciem tuam adver-tis, oblisceris inopie nostre et tribulationis nostre, quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster. Exsurge Domine, adjuva nos et libera nos propter nomen tuum.* Esquelles parolles en brief sont comprimées les choses conte-nues en ceste presente espitre, laquelle se peut diviser en trois poins en icelles denotez.

Ou premier les tirannises cruelles, dampnables et detestables que seuffre le povre peuple, tant gens d'église, nobles et laboureux, *quia mortificamur cothidie et facti sumus sicut oves occisionis.*

Nonobstant lesquelles tousjours ont vos diz subgetz monstré leur loyauté ferme et estable en souffrant et endurant, *et hoc propter te.*

Ou *second* point lesdites parolles denotent que il semble que vous dormez et que vous mettez à non chaloir les maulx que seuffre vostre peuple, et que les povretés et tribulacions qu'ilz ont et seuffrent vous mettez en oubly en ostant et destournant vostre face et presence en vous exhortant que vous advisiez à vous. *Exsurge! Quare obdormis, Domine, exsurge, ne repellas in finem!* *Quare faciem tuam advertis? oblivisceris inopie nostre et tribulationis nostre?* En rentrant une très piteuse raison, *quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster.*